
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 587/93987 
  Καθορισμός του ποσού επιχορήγησης της δρά-

σης 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα», στο πλαίσιο του 

προγράμματος βελτίωσης των συνθηκών παρα-

γωγής και εμπορίας των προϊόντων της μελισσο-

κομίας έτους 2018.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 200), όπως ισχύουν.

β) Της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 135).

γ) Της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παράγραφο 
2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν.

ε) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά 
με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακο-
λούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κα-
τάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 
165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 
1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ L 
347, 20.12.2013, σ. 549), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προ-
ϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, 
σ. 671), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1366 
της Επιτροπής, της 11ης Μαΐου 2015, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1308/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ L 211, 
8.8.2015, σ.3).

δ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1368 της Επιτρο-
πής, της 6ης Αυγούστου 2015, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ 
L 211, 8.8.2015, σ. 9).

3. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2016/1102 της Επι-
τροπής, της 5ης Ιουλίου 2016, που κοινοποιήθηκε με 
τον αριθ. C(2016) 4133, σχετικά με την έγκριση των εθνι-
κών προγραμμάτων για τη βελτίωση της παραγωγής και 
εμπορίας μελισσοκομικών προϊόντων που υποβάλλουν 
τα κράτη μέλη σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (EEL 182, 7.7.2016, σ. 55).

4. Την αριθ. Υ200/21-11-2016 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη 
Τσιρώνη» (Β' 3755/21.11.2016), όπως ισχύει.

5. Την αριθ. 2/71871/ΔΠΓΚ/3.10.2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την έγκριση 
ανάληψης υποχρέωσης συνολικού ποσού επτά εκα-
τομμυρίων τριακοσίων εξήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(7.365.000 ευρώ) για τα έτη 2017 και 2018 (2017: 
3682.5006 και 2018: 3.682.5006) σε βάρος της πίστωσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2708

35071



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35072 Τεύχος Β’ 2708/09.07.2018

του ΚΑΕ 5423 «Δαπάνες Προγραμμάτων Χρηματοδοτού-
μενων από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων» 
του ειδικού φορέα 110 του προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 
υλοποίηση του συγχρηματοδοτούμενου από την Ε.Ε. 
προγράμματος «Βελτίωση των συνθηκών παραγωγής 
και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας» (ΑΔΑ: 
ΨΚ3ΗΗ-1Ρ3).

6. Την αριθ. 870/1972/8.1.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία 
εγκρίνεται η δέσμευση πίστωσης ποσού ύψους τριών 
εκατομμυρίων εξακοσίων ογδόντα δύο χιλιάδων πεντα-
κοσίων ευρώ (3.682.500,00 6) για την πληρωμή ισόποσης 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού 
εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, Ειδικός φορέας 29-110. - Κ.Α.Ε 5423-οικ. έτους 
2018 για την υλοποίηση του προγράμματος «Βελτίωση 
των συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των προϊόντων 
της μελισσοκομίας» για το 2018, η οποία καταχωρίστηκε 
με α/α 2742 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
ΩΕΚΧ4653ΠΓ-Λ0Ζ).

7. Την αριθ. της υπ’ αριθμ. 355/57334/19-04-2018 
(ΦΕΚ Β΄ 1504/2-5-2018) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σχετικά με τον 
καθορισμό του ακριβούς περιεχομένου και των λεπτομε-
ρειών εφαρμογής της δράσης 6.1 "Εφαρμοσμένη Έρευνα" 
στο πλαίσιο του προγράμματος βελτίωσης της παραγωγής 
και εμπορίας των προϊόντων της μελισσοκομίας».

8. Τις υποβληθείσες αιτήσεις εκ μέρους των φορέων 
για συμμετοχή στη δράση 6.1 Εφαρμοσμένη Έρευνα.

9. Το από 05/06/2018 πρακτικό της τριμελούς επιτρο-
πής αξιολόγησης.

10. Το από 18/06/2018 πρακτικό της τριμελούς επι-
τροπής εντάσεων.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2018, πέραν 
αυτής που έχει εγκριθεί με την αριθ. 826/72508/4-7-2017 
(Β΄ 2334) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζουμε το ποσό επι-
χορήγησης για την υλοποίηση της δράσης 6.1 «Εφαρμο-
σμένη Έρευνα», στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμμα-
τος βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και εμπορίας 
των προϊόντων της μελισσοκομίας έτους 2018.

Άρθρο 2
Καθορισμός ποσού επιχορήγησης 
της Δράσης 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα»

Σε εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 355/57334/19-04-2018 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και λαμβάνοντας υπόψη τις γενι-
κότερες ανάγκες του μελισσοκομικού προγράμματος για 
την υλοποίηση της δράσης 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα» 
εγκρίνεται συνολικά το ποσό των σαράντα πέντε χιλιά-
δων και εκατόν εβδομήντα ευρώ (45.170,00 €) για το 
μελισσοκομικό έτος 2018. Το παραπάνω εγκριθέν ποσό 
κατανέμεται ως εξής:

Α. Αποδοχή των παρακάτω ερευνητικών προγραμ-
μάτων:

1. Φορέας: Ινστιτούτο Μεσογειακών Δασικών Οικοσυ-
στημάτων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ

Θέμα: « Μελέτη οικότυπων ελληνικών φυλών μελισ-
σών: α) Διερεύνηση της επίδρασης του τύπου κυψέλης 
στη βιολογία, απόδοση και ανθεκτικότητα σε ασθένειες 
του σμήνους»

Επιστημονικός υπεύθυνος: Δρ. Γούναρη Σοφία
Επιλέξιμη δαπάνη για το έτος 2018: 9.790,00 €

ΔΑΠΑΝΕΣ 2018
α) Αμοιβή έκτακτου προσωπικού
β) Προμήθεια απαραίτητων για την υλοποίηση του ερευνητικού προγράμματος, πέραν της βασικής 
υποδομής του εργαστηρίου (Αναλυτικά)

 εξοπλισμού, εργαστηριακού υλικού και αναλωσίμων
- κατασκευή 21 κυψελών
- αγορά 10 μελισσιών (10 x 70€)
- αναλώσιμα για μελίσσια (τροφές κ.α.)
- αναλώσιμα εργαστηρίου (μελέτη βαρρόα, νοσεμίαση, μέτρηση γόνου, κελιών
- ζυγαριές και αισθητήρες
- εφόδια για κυψέλες (ξύλα, σχοινιά, πηλός)
- μεταφορά κυψελών και μελισσιών
- φωτογραφική μηχανή

1.600,00
700,00
300,00
500,00

5000,00
300,00
200,00
300,00

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώσεις
δ) Παροχή υπηρεσιών

ΣΥΝΟΛΟ: 8.900,00
ε) Απρόβλεπτα έξοδα
(μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ και μέχρι 1.500€) 445,00

στ) Κρατήσεις υπέρ φορέα
(μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ) 445,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 9.790,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35073Τεύχος Β’ 2708/09.07.2018

Αναμενόμενο παραδοτέο υλικό για το έτος 2018: α) Κατασκευή πήλινων κυψελών, β) έναρξη διαδικασίας πα-
ραγωγής παραφυάδων με μητέρες βασίλισσες, οι οποίες θα τοποθετηθούν στις κυψέλες που θα μελετηθούν. 
Ο επιλέξιμος προϋπολογισμός για το έτος 2019 ανέρχεται σε 5.280,00 €.

2. Φορέας: Τμήμα Μελισσοκομίας - Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ
Θέμα: «Διαφύλαξη και γενετική βελτίωση επιλεγμένων πληθυσμών Μακεδόνικης και Κεκροπίας μέλισσας με βάση 

τις επιδόσεις και την ανθεκτικότητα τους στο βαρρόα (ΕΛΛ-ΜΕΛΙΣΣΑ)»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Δρ. Χατζήνα Φανή
Επιλέξιμη δαπάνη για το έτος 2018: 10.080,00 €

ΔΑΠΑΝΕΣ 2018
α) Αμοιβή έκτακτου προσωπικού
β) Προμήθεια απαραίτητων για την υλοποίηση του ερευνητικού
προγράμματος, πέραν της βασικής υποδομής του εργαστηρίου

 εξοπλισμού:
- επέκταση της εγκατάστασης τρένου παρθένων βασιλισσών
- αγορά μεγεθυντικών φακών με φως (3x100€)

 εργαστηριακού υλικού
- αντιδραστήρια
- μικροεξοπλισμός (πατώματα, ειδικές βάσεις αντιβαρρόα, καπάκια, τελάρα, μελισσοκομικά μικροερ-
γαλεία, πλαισιοθήκες)
- μελίσσια (30x70€)

 αναλωσίμων

1.500,00
300,00

1.000,00
2.000,00

2.100,00
1.200,00

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώσεις
 του μόνιμου προσωπικού (για εγκατάσταση μελισσοκομείων και εκπαίδευση των μελισσοκόμων) 500,00

δ) Παροχή υπηρεσιών (1 άτομο ΓΠΑ) 1.000,00

ΣΥΝΟΛΟ: 9.600,00
ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ και μέχρι 1.500€)
στ) Κρατήσεις υπέρ φορέα (μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ) 480,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 10.080,00

Αναμενόμενο παραδοτέο υλικό για το έτος 2018: α) Παραλαβή νέου εξοπλισμού και β) εγκατάσταση μελισσοκομεί-
ων στους συνεργαζόμενους μελισσοκόμους. Ο Επιλέξιμος προϋπολογισμός για το έτος 2019 ανέρχεται σε 10.230,00 €.

3. Φορέας: Εργαστήριο Μελισσοκομίας-Σηροτροφίας - ΕΛΚΕ Α.Π.Θ.
Θέμα: «Χρήση Προϊόντων μέλισσας σε καινοτόμα τρόφιμα»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Επίκουρη Καθηγήτρια Δρ. Τανανάκη Χρυσούλα
Επιλέξιμη δαπάνη για το έτος 2018: 11.550,00 €

ΔΑΠΑΝΕΣ 2018
α) Αμοιβή έκτακτου προσωπικού
β) Προμήθεια απαραίτητων για την υλοποίηση του ερευνητικού προγράμματος, πέραν της βασικής 
υποδομής του εργαστηρίου

 εξοπλισμού (συσκευή θραυσματοποίησης, συσκευή μέτρησης σκληρότητας πενετρόμετρο)
 εργαστηριακού υλικού (π.χ. αντιδραστήρια, μικροεξοπλισμός, δείγματα)
 Αναλωσίμων

6.000,00
1.500,00
1.100,00

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώσεις
 του μόνιμου προσωπικού 400,00

δ) Παροχή υπηρεσιών (5 άτομα) 1.500,00

ΣΥΝΟΛΟ: 10.500,00

ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ και μέχρι 1.500€) 525,00
στ) Κρατήσεις υπέρ φορέα (μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ) 525,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 11.550,00

Αναμενόμενο παραδοτέο υλικό για το έτος 2018: Αρχικά αποτελέσματα εφαρμογής της διαδικασίας λεπτοκρυ-
στάλλωσης. Ο επιλέξιμος προϋπολογισμός για το έτος 2019 ανέρχεται σε 10.560,00 €.

4. Φορέας: Εργαστήριο Μελισσοκομίας-Σηροτροφίας - ΕΛΚΕ Α.Π.Θ.
Θέμα: «Βιολογικές δράσεις προϊόντων μέλισσας»
Επιστημονικός υπεύθυνος: Επίκουρη Καθηγήτρια Δρ. Τανανάκη Χρυσούλα
Επιλέξιμη δαπάνη για το έτος 2018: 13.750,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35074 Τεύχος Β’ 2708/09.07.2018

ΔΑΠΑΝΕΣ 2018
α) Αμοιβή έκτακτου προσωπικού
β) Προμήθεια απαραίτητων για την υλοποίηση του ερευνητικού προγράμματος, πέραν της βασικής 
υποδομής του εργαστηρίου

 εξοπλισμού (κλίβανος, θάλαμος νηματικής ροής, συσκευή καταμέτρηση αποικιών)
 εργαστηριακού υλικού (π.χ. αντιδραστήρια, μικροεξοπλισμός, δείγματα)
 αναλωσίμων

6.000,00 
3.000,00 
1.500,00

γ) Οδοιπορικά κι εκτός έδρας αποζημιώσεις
 του μόνιμου προσωπικού 500,00

δ) Παροχή υπηρεσιών (5 άτομα) 1.500,00
ΣΥΝΟΛΟ: 12.500,00
ε) Απρόβλεπτα έξοδα (μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ και μέχρι 1.500€) 625,00
στ) Κρατήσεις υπέρ φορέα (μέχρι 5% των σημείων α,β,γ,δ) 625,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 13.750,00

Αναμενόμενο παραδοτέο υλικό για το έτος 2018: α) Λίστα επιβεβαιωμένης βοτανικής προέλευσης δειγμάτων γύρης 
και μελιού, β) λίστα παραγόμενων δειγμάτων βασιλικού πολτού και γύρης και γ) δοκιμές επιλογής της βέλτιστης 
διαδικασίας ανάλυσης. Ο επιλέξιμος προϋπολογισμός για το έτος 2019 ανέρχεται σε 13.750,00 €.

Άρθρο 3 
Γενικές Διατάξεις

1. Όλα τα δικαιολογητικά και πρακτικά ελέγχου διατηρούνται στην αρμόδια, κατά περίπτωση, υπηρεσία για πέντε 
(5) τουλάχιστον χρόνια και παραμένουν διαθέσιμα για κάθε Εθνικό ή/και Κοινοτικό έλεγχο.

2. Τα παραστατικά γίνονται δεκτά μόνο εφόσον είναι εξοφλημένα. Σε περίπτωση έκδοσης δικαιολογητικού δαπά-
νης «ΕΠΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙ», θα πρέπει αυτό να συνοδεύεται από εξοφλητική απόδειξη του εκδώσαντος, με την επωνυμία 
του, υπογραφή και ημερομηνία εξόφλησης.

3. Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη.
4. Σε περίπτωση προμήθειας εξοπλισμού, ο δικαιούχος φορέας υποχρεούται σε αγορά καινούργιου, καθώς και 

στη διατήρηση του σε κατάσταση λειτουργική τουλάχιστον για πέντε (5) έτη από την προμήθεια του.
5. Ο δικαιούχος οφείλει να τηρεί τη νομοθεσία περί προμηθειών στο δημόσιο.
6. Όλα τα πρωτότυπα παραστατικά θα φέρουν σφραγίδα, που θα αναγράφει ευανάγνωστα:
«Έχει επιχορηγηθεί στο πλαίσιο του Καν(ΕΚ)1308/2013 Δράση 6.1 "Εφαρμοσμένη Έρευνα" έτος.....». Ο δικαιούχος 

φορέας τηρεί τα πρωτότυπα παραστατικά στο αρχείο του και καταθέτει φωτοαντίγραφα αυτών. Στην περίπτωση 
που ο δικαιούχος δεν είναι φορέας του δημοσίου τα φωτοαντίγραφα θα πρέπει να είναι νομίμως επικυρωμένα 
από δικηγόρο ή θεωρημένα από υπηρεσίες και φορείς του δημοσίου σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 11 του 
ν. 2690/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α' 74). Σε κάθε περίπτωση η 
σφράγιση σύμφωνα με τα ανωτέρω προηγείται της έκδοσης και επικύρωσης ή θεώρησης του φωτοαντιγράφου.

7. Τα παραστατικά δαπανών εκδίδονται και εξοφλούνται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 6 της 
υπ’ αριθμ. 826/72508/4-7-2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

8. Σε περιπτώσεις που προβλέπεται από τη φορολογική νομοθεσία παρακράτηση φόρου και χαρτοσήμου, υπο-
βάλλονται τα σχετικά παραστατικά απόδοσης αναλυτικά.

9. Οι πιστώσεις βαρύνουν κατά 50% τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και κατά 50% το ΕΓΤΠΕ, Τμήμα Εγγυήσεων. Σχετική αναγραφή πρέπει να υπάρχει και στην κατάσταση 
αναγνώρισης - εκκαθάρισης δαπανών.

10. Οι δαπάνες που ενισχύονται σύμφωνα με την παρούσα, αφορούν το χρονικό διάστημα από 1ης Αυγούστου 
μέχρι και 31ης Ιουλίου κάθε έτους εφαρμογής.

11. Όπου στην παρούσα απόφαση αναφέρεται καταληκτική ημερομηνία που συμπίπτει με αργία, ως καταληκτική 
ημερομηνία λαμβάνεται η αμέσως επόμενη της αργίας εργάσιμη ημέρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουλίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027080907180004*


		2018-07-10T09:46:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




